Pandangan ini amat berbeza dengan
pandangan para pendukung aliran beliau dalam
kalangan muta’akhirin seperti al-Razi (m. 606
H), al-Ghazali (m. 505 H), ‘Abd al-Qahir al-
Baghdadi (m. 429 H), serta Ibn al-A‘rabi (m.
543 H/1148 M) yang masing-masing memberi
ruang kepada takwil. Mereka ini ialah para
pendukung aliran Asy‘ariyah yang menyalahi
guru utama mereka.

Fahaman Mujassimah Dalam Riwayat Hadis
dan Tafsir

Dalam kalangan Ahli Hadis kedapatan tokoh-
tokoh yang berfaham mujassimah. Antaranya
ialah Ibn Khuzaymah (223-311 H/838-924 M).
Setelah mengemukakan ayat-ayat di atas, dia
berkata:

“Maka wajib atas setiap mukmin mensabitkan
bagi Penciptanya dan Tuhannya apa yang
telah disabitkan oleh Allah berkenaan diri-
Nya darihal mempunyai mata, dan selain
mukmin pula ialah mereka yang menafikan
dari Allah tabaraka wa ta‘ala apa yang telah
disabitkan Allah dalam ketetapan al-Qur’an
serta penjelasan Nabi,” (Ibn Khuzaymah, Kitab
al-Tawhid, 1994: 1:97).

itu menurut beliau selaras dengan
teks al-Qur’an. Iaitu al-Qur’an yang tertulis
di antara dua kulit kitab, dan dibaca di masjid-
masjid dan di pusat-pusat pengajian (Ibn
Khuzaymah, 1994, 1: 97).

Bagi memperkukuhkan lagi alasan dakwaan
di atas Ibn Khuzaymah membawakan hadis
riwayat Abu Hurairah (m. 59 H/678 M) ketika
membaca ayat Qur’an: “Sesungguhnya Allah
menyuruh kamu supaya menyerahkan segala
jenis amanah kepada ahlinya (yang berhak
menerimanya), dan apabila kamu menjalankan
hukum di antara manusia, (Allah menyuruh)
kamu menghukum dengan adil. Sesungguhnya

berkata sedemikian, sepertimana
yang dilakukan oleh Yahudi ketika Allah
memerintahkan mereka berkata: ‘hittah’,
tetapi mereka berkata: ‘hintah.’ Kata-kata itu
menyalahi perintah Allah - Jalla wa ‘ala –
begitu juga dengan kalangan al-Jahmiyyah,”
(Kitab al-Tawhid, 1994, 1: 233).

Al-Daruqutni (m. 385 H/995 M) pula, seorang
Ahli Hadis yang lain, dalam tulisannya (al-
Sifat, t.t.,1: 34, hadis no. 33) membawakan
hadis berikut bagi menggambarkan kursi yang
dikaitkan dengan Allah:

“Sesungguhnya kursi-Nya seluas langit dan
bumi, dan berkerik-kerik seperti berkeriknya
pelana tunggangan baru apabila ditunggang
lantaran beratnya beban”.

Al-Tha‘labi (m. 427H/1035 M) ada
meriwayatkan bahawa sekumpulan Ahli Tafsir
menyebut para malaikat itu berupa manusia,
kaki mereka berada di bumi yang ke tujuh,
manakala kepala dan bahu-bahu mereka di langit
ke tujuh (al-Kasyf wa al-Bayan, 2002, 2: 233).
Tafsiran malaikat itu juga dipersetujui oleh Ibn
Abi Hatim yang meriwayatkan daripada Saʻid
bin Jubayr sebagai berkata: Lapan (malaikat)
(Tafsir Ibn Abi Hatim, 1997: 3264).

Imam Jalal al-Din al-Suyuti dalam al-Durur
al-Manthur (t.t.,10: 43) juga ada memetik satu
riwayat daripada Wahab bin Munabbih (m.
114H/732 M) sebagai berkata:

“Ada empat malaikat yang memikul ‘Arasy
atas bahu-bahu mereka. Setiap seorang
daripada mereka ada empat wajah: Iaitu lembu
jantan, singa, helang dan manusia. Setiap satu
daripada mereka ada empat sayap, dua sayap
atas muka mereka (melindungi) agar tidak
melihat kepada ‘Arasy yang menyebabkannya
pengsan, sementara dua sayap lagi berfungsi
untuk terbang. Pada lafaz yang lain: Ia terbang
dengan keduanya, kaki-kaki mereka di tanah
manakala Arasy pula di atas bahu-bahu mereka.
Tiada bagi mereka itu percakapan kecuali
menyebut; Maha Suci Allah yang Maha Kuat,
memenuhi keagungan-Nya langit dan bumi.”

Riwayat Ka‘ab al-Ahbar (m. 32H/652 M) pula
menyebut:

“Allah menjadikan tujuh langit dan bumi
dan jarak di antara langit-langit itu adalah
sama dengan jarak antara bumi dan langit
dan menjadikannya berat. Kemudian Dia
mengangkat “Arasy-Nya di atas kedua-duanya
dan bersemayam diri-Nya di atasnya. Maka
setiap langit berkerit-kerit disebabkan berat
Allah Yang Maha Berkuasa, seperti pelana
unta yang baru berkerit-kerit apabila ada
penunggang menunggang buat pertama
kalinya.”

Barangkali inilah sumber asal riwayat yang
menyangkut antropomorfisme. Ia adalah

daripada Ka‘ab al-Ahbar, yang asalnya seorang
rabbi Yahudi dan memasukkan cerita tidak
masuk akal seperti ini ke dalam hadis-hadis
dan dinisbahkan kepada nabi s.a.w. Hadis-hadis
ini dipetik oleh Ahli Hadis dan Tafsir tanpa
saringan yang berhati-hati.

Dalam tafsirnya, Tafsir Muqatil (t.t., 1: 157),
Muqatil bin Sulayman (m. 150H/767 M)
membahaskan ayat Qur’an, “Kursi-Nya luas
meliputi langit dan bumi….” (al-Qur’an, 2:
255), beliau menyebut:

Kursi dipikul oleh empat malaikat. Setiap
satunya ada empat wajah, kaki-kaki mereka
di bawah padang pasir yang bertempat di
bumi paling bawah, perjalanan 500 tahun,
jarak antara